Trzeba, żeby w tym miejscu zadziałała pewna siła wyższa i hiperfizyczna, czyli siła Ducha Świętego, która musi się wlać w naszego ducha i nasze pojęcia [...] żeby kierowała naszym poznaniem intelektualnym. Ponieważ nie ma innego środka pobudzania wiary, On pobu-

conclusiones de Deo ad eas reducuntur, quae sunt *kathola*, de primo enim ente ex proprietatibus entium subordinatum potuit intellectus ratiocinari; at vero vellet ne hoc Deus aut illud (quod est ex illis quae possunt esse et non esse, quia liberum est) *esset ne lapsus quidam Adamus sub comminatione a Deo facta, de tota posteritate simul in poenam praecipitanda. Natus ne esset aut nascendus sub August. Imperat. Messias, quem Deus mundi liberatorem vellet*; haec inquam *kath'ekasta* sunt nullo alio medio aut principio primo apprehendenda, quam testimonio peculiariter revelato”. [wyróżnienie D.F.]

dza [nas] specjalnym działaniem, abyśmy wierzyli w poszczególne konkluzje [...] aby władze umysłowe człowieka dążyły do pojmowania terminów teologicznych i wreszcie, by wzbudzały owo uczucie, przez które [człowiek] wierzy, że należy do tych, do których konkluzje te są kierowane. Kiedy wierny dzięki Duchowi Świętemu posiada pierwsze zasady wiary i rozumienia, wówczas począwszy od tych zasad, za pośrednictwem nauki teologii, łatwo zrozumie pozostałe konkluzje, dalsze i podporządkowane, zarówno za pomocą argumentów wewnętrznych, jak i zewnętrznych²³.

Dopiero tutaj do akcji wkracza logika, która w rozumieniu pierwszych zasad nie mogła być w ogóle wykorzystywana. Na przykład dopiero wtedy, kiedy przyjmie się, że Chrystus narodził się z Maryi, czyli przyjmie się prawdziwość twierdzenia opartego na konkretnym, szczególnym wydarzeniu, nie dającym się *a priori* wyprowadzić z „tematu” Chrystus, można wykazać, że co się tyczy człowieczeństwa, Chrystus był stworzeniem, był skończony, charakteryzował się określoną „ilością”, a jego ciało nie było „wszechobecne”. Wszystkie te własności daje się wyprowadzić właśnie z orzeczenia „narodzić się z kobiety”²⁴.

Ten przykład pokazuje, jak sędzę, rolę, jaką Keckermann w praktyce przypisuje przyrodzonemu rozumowi w odniesieniu do nauki o zbawieniu. Ma on dostarczać instrumentów pojęciowych zdolnych określić i opi-

²³ *Ibidem*, s. 122–124: „Ad theses sive conclusiones philosophicarum disciplinarum se nostra intellectio et assensus suis potest determinare mediis et instrumentis logicis, ad has vero theologicas (primas dico et summas, quas ante ponebam) instrumentis logicis sese determinare non potest; idque propterea quia primum praecognitum in conclusionis probatione est quod sit subiectum; at cum de Christo conclusio formatur, intellectus noster non praecognoscit ex se subiectum, deinde praedicatum huic subiecti inesse non cognoscimus initium intelligendi sumendo ab argumentis intrinsecis (quia conclusio non est *ek ton katholou*) sed ab extrinseco testimonio, videlicet Scripturae [...]. Hic necesse est accedat superior aliqua et hyperphysica vis, Spiritus nimirum Sancti, qui nostris sese spiritibus et conceptibus quasi immisceat, qui nostram intellectionem, cum nullum aliud sit credendi medium, quo determinetur, ipse determinet peculiari operatione ad has singulares conclusiones credendas [...] apprehensionem eius [scil. hominis] dirigat ut terminos theologicos intelligat, denique ut affectum hunc in eo excitet quo fidat sese in esse in eorum numero individuorum ad quem hae tales conclusiones pertineant. Ubi haec autem a Spirito Sancto habet intelligendi et credendi prima principia, post ipse ex his principiis, adiutus disciplina theologica, reliquas salutis conclusiones secundas et subordinatas, argumentis vel extrinsecis vel intrinsecis intelliget facile”.